*{ *--\-
,

CAMARAMUNICIPAL DE AQU
DIRETORI,T

DATA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Câmara Municipal de Aquidauana

Gabinete vereador Valter Neves

e .(

Aquidauana, 01 de agosto de 2023

Ofrcio no 016120123-

Ao Excelentíssimo Senhor

NETSINHO TRAD

Senador da Republica- Brasília-DF

Excelentíssimo Sen h or,

Vimos pelo presente solicitar de Vossa Excelência a

possibilidade de intermediar junto ao Governo Federal o importante

tema da duplicação da BR-262 entre Campo Grande e Aquidauana,

para atender os usuários que se utilizam desse trecho que é de vital

importância para o desenvolvimento econômico e social da região.

A BR-262 é uma das principais vias de escoamento da

produção agropecuária e industrial do estado de Mato Grosso do Sul,

além de ser um importante corredor turístico que liga o Pantanal à

capital. No entanto, essa rodovia apresenta sérios problemas de

infraestrutura, segurança e capacidade, que comprometem a qualidade

de vida e a competitividade dos seus usuários.

Segundo dados do DNIT, a BR- 262 possui um tráfego médio

diário de cerca de 5 mil veículos, sendo que mais de 4Üo/o são

caminhões. Esse elevado fluxo de veículos pesados gera

congestionamentos, desgaste do pavimento, poluição sonora e
atmosférica, além de aumentar o risco de acidentes. De acordo com a

CÂMARA MUNtCtPAL DE AQUIDAUANA- Praça Nossa Senhora da lmacutada Conceição, 85- Centro- CEP 79200-000 -
AQUIDAUANA-MS -Tel (67) 3241-4350

l'l \-,t-.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Câmara Municipal de Aquidauana

Gabinete vereador Valter Neves

Polícia Rodoviária Federal, somente em 2022 foram registrados 182

acidentes na BR-262 entre Aquidauana e Campo Grande, resultando

em 12 mortes e 156 feridos.

Diante desse cenário, é urgente fazer a duplicação da BR- 262

entre Aquidauana e Campo Grande, a fim de garantir mais segurança,

conforto e eficiência para os seus usuários. A duplicação dessa rodovia

trará benefícios não só para os moradores e viajantes da região, mas

também para todo o estado e o país, pois contribuirá para o
desenvolvimento sustentável, a geração de empregos, a redução de

custos logísticos e a integração nacional, como também fortalecer a

interligação da Rota Bioceânica.

Por isso, pedimos a sua sensibilidade, atenção e apoio para

que o sonho da duplicação da BR-262 entre Aquidauana e Campo

Grande se torne realidade e seja realizada o mais breve possível.

Respeitosamente,

BARBOSA

Vereador- PSD

CÂfrAeRA UUU|CIPAL DE AQUIDAUANA- Praça Nossa Senhora da lmaculada Conceição,85- Centro- CEP 79200-OOO -
AQUIDAUANA-MS -Tel (67) 3241-4350